Η'. Τί δ' ἂν τις περὶ τοῦ προπάτορος Ἀδάμ ἐν-
 κώσσει πῶς ἀμυθήτους τὰς τῶν ὀδυνῶν αἰτίας ἔχων,

*in dolore est noster incolatus: nulla alia reliqua
 manet spes redemptionis, nisi ut tu te nobis, tua
 illa summa misericordia, inclines: hanc tui inci-
 nationem sitiunt, quæ clausæ tenentur animæ: eam
 sperant vincti illi æterni. Veni ergo, Domine,
 auxiliaturus tuo figmento. Exsurge, benigno descensu
 ad nos e paterno solio, qui ubique ades, nec eo
 discessurus es; ac veni, ut eos qui laborant, adjuves.
 Veni, exspectata resurrectio. Veni, gaudium desi-
 deratum. Veni, sperata vitæ instauratio: veni,
 refrigerium ac lætitia defectorum. Illuce, justitiæ Sol,
 tuæ bonitatis radios, iis qui in tenebris mortis
 sedent. Ostende gloriam tuam existentibus in tene-
 bris. Contere inferni durissimas portas, ac æternos
 vectes, eosque libera quos ille compeditos habet.
 Confringe mortis aculeum. Dirumpe omnia devo-
 rantem inferni uterum. Hostem alliga; hostiles ac
 tibi adversarias destrue virtutes. Miserere, summe tu
 bone, eorum qui tenentur in vinculis. Miserere in
 crudelem respiciens captivitatem. A nobis quidem,
 o Domine, adinventæ est mortalitatis causa: a tua
 enimvero bonitate speratur misericordiæ liberatio.
 Mortem ipsi parturivimus; tu resurrectionem olim
 annuntiasti. Nos aperuimus portam, tute ut fortis
 clausurum promisisti. A natura fuit negligentia, a te
 vero clementia. Tu, Domine, ineffabilem tuam illam
 in usum nostrum inclinationem nos docuisti. Tu tuis
 famulis eam inspirasti, eamque nos pridem in mundo
 prædicavimus. Cujus ostendimus symbola, eam a te
 benignitate præstandam flagitamus. Exsurge itaque
 propter miseriam tuorum pauperum. Libere age
 cum carne¹¹, qui incircumscriptionis existis deitate.
 Accingere gladio tuo super femur tuum, potentis-
 sime¹². Induere nostram massam, qui operis cœ-
 lum nubibus¹³, per quam nos in libertatem asseras;
 per quam adversarium ignominia traducas. Statue
 promissa. Da ut supplices, cito eventus aspiciant.
 Accipe, quam tibi in mediatricem prædestinasti ad
 reconciliationem nostram. Produca immaculatam
 agnam, ex qua naturæ lanam induens, speciosissimus
 nobis, qui in tenebris versamur, appareas. Hanc a
 te nos informati, varie prædicavimus. Ejus spem,
 libertatis pignus retinemus. Hanc prophetiis præcon-
 cinnavimus. Hanc variis præconiis exornavimus:
 decorum generis, naturæ gloriationem, veram resur-
 rectionis nostræ expectationem, ejus orationis
 plenum os libertatis. Sic videre erat universos ju-
 stos memorantes, ac Domini salutarem adventum
 implorantes. Neque enim alia præter eum reliqua
 est spes ulla redemptionis.*

VIII. Quid vero quis de primo parente Adamo
 cogitaverit? Ut dolorum causas majores habens,

¹¹ Thren. III, 34. ¹² Psal. XI, 6. ¹³ Psal. XCIII, 4. ¹⁴ Psal. XLIV, 4. ¹⁵ Psal. CXLVI, 8.

quam ut consolationem admitterent, luctum lugeret in-
conzolabilem? Nedum enim deceptionis sensus,
exsiliique damnatio, amissio item gratiæ, atque
ab ineffabili illo honore abruptum, majestatis
divinæ reatum incurrisse, triste illi ac amarum
sæculum faciebant; verum etiam cum sanctorum
chorum pari secum ergastulo detentum videret,
causamque detentionis ac carceris sibi ipsi hæere
perspiceret, quidnam, rogo; patiebatur? Quidnam
sustinebat doloris? Quosnam gemitus edebat? Qua-
nam mœstitia tenebatur? Quis vero ejus in specie
ejulatus, stylo complecti queat? lamenta pro
transgressione; mœrorem pro damnatione; tristi-
tiam pro mortis pœna? jugem conscientiæ judicem,
quem severe admodum ac dure generis causa con-
demnantem prospiceret? nec enim grave adeo quis
habeat, ut solus ipse, pro iis quæ peccavit, pœnas
luat, atque ut alios etiam in eandem, sua ipsius
temeritate conjectos intelligat. Nam sibi quidem
pœnæ causam ascribens, solatii aliquid congrua
ratione percipiat: pro eo autem ut aliis, qui innoxii
videantur, ejusdem secum pœnæ auctor exstiterit,
quam denuum consolationem inveniat? Sic sane et
primus parens, non solum suam ipse deplorabat
miseriam, verum etiam pro universo genere discru-
ciabatur, tantoque amplius quam pro seipso, quo
seipse, primitias, quibus mortis sententia ingressa
esset, considerabat. Quid vero operæ pretium hunc
ejus dolore in lamentationum argumentum adle-
gere, antiqua nœnia, omnem luctus materiam
superante? Ut quis enim tristes illas lamentationes
sub obtutum velit adducere, quas ille nuper para-
diso ejectus lugubri planctu prosecutus est, rem
inveniet omni majorem consolatione. Quid enim
non dixit? Quem non planctum egit? Quam non
panxit lamentationem? Ejusmodi forte gemitibus
verba commiscens, lugubriter acclamabat dicens:

IX. O quam felici vitæ statu miseriam commu-
tavi! Quali sum addictus exsilio! O malum illud
profanumque consilium, quod deceptionem ac frau-
dem texuit; quod lethale virus meis auribus immisit!
O livoris plenam, ac invidentiæ perversitatem, quæ
exitiosum nuntium attulit! O mulier, quomodo acu-
tum in nos gladium inferens, non intellexisti? Quo-
modo non perspexisti ferre te in lingua mortem?
Uiquid malum hoc excogitasti? Heu me! Quam
exceperam adjutricem, insidiatricem inveni. Quam
in bonis auxiliaturam sperabam, contrariorum
auctricem perspicio. Membrum meum, exitiale telum:
Quæ matrimonii jure juncta fueras in adjutorium,
una expellendi consilium iniisti. Uiquid enim ser-
penti credidisti? Quamobrem vero relicto tuo capite,
vaga, ac interitum asciscens circumisti? Quare subdi-
torum cessisti consilio? Præfecti eramus ut ani-
mantibus brutis imperaremus, non earum jussi
imperio parere: ut earum potiremur dominio, non
ut iile nostro. O deprecandam ac tristem mutatio-
nem! Qui imperii dignitate honestatus eram, subdi-
tis inhonoratior existo. Qui regiam potestatem in-